文安县人民政府
关于全县2018年国有资产管理情况的报告
（文安县第十七届人大常委会第22次会议）

各位主任、各位委员：
现将文安县2018年国有资产管理情况报告如下，请予审议。
一、企业国有资产情况
（一）工商注册国有企业
截至2018年底，全县工商注册的国有企业共9家，企业资产总额13238.75万元，负债总额11694.04万元，所有者权益（净资产）1544.71万元。具体情况是：
文安县第二糖烟酒公司，资产总额354.61万元，负债总额973.75万元，所有者权益（净资产）-619.14万元。
文安县第二百货公司，资产总额2014.93万元，负债总额2369.11万元，所有者权益（净资产）-354.18万元。
文安县第三百货公司，资产总额789.76万元，负债总额735.06万元，所有者权益（净资产）54.70万元。
文安县均拓粮食国有资产运营有限公司，资产总额310.28万元，负债总额165.18万元，所有者权益（净资产）145.10万元。
文安县宜丰粮食购销有限责任公司，资产总额693.35万元，负债总额486.50万元，所有者权益（净资产）206.85万元。
文安县文丰粮食购销有限责任公司，资产总额498.00万元，负债总额258.36万元，所有者权益（净资产）239.64万元。
文安县国家粮食储备库，资产总额5559.19万元，负债总额3905.78万元，所有者权益（净资产）1653.41万元。
文安县交通局大修厂，资产总额422.46万元，负债总额515.44万元，所有者权益（净资产）-92.98万元。
文安县滑建工程公司，资产总额2596.17万元，负债总额2284.86万元，所有者权益（净资产）311.31万元。
（二）国有农场情况
全县国有农场5家，土地总面积37522亩，其中：农业用地26364亩。截至2018年底，5家农场资产总额9045.25万元，负债总额5177.55万元，所有者权益（净资产）3867.7万元。具体情况是：
文安县国营黄甫农场，土地总面积10435亩，农业用地7004亩，资产总额2951.77万元，负债总额610.60万元，所有者权益（净资产）2341.17万元。
文安县国营界围农场，土地总面积152亩，均为建设用地，资产总额601.70万元，负债总额707.85万元，所有者权益（净资产）-106.15万元。
文安县国营李庄农场，土地总面积8505亩，农业用地7305亩，资产总额1092.22万元，负债总额189.74万元，所有者权益（净资产）902.48万元。
文安县国营小务农场，土地总面积6430亩，农业用地4655亩，资产总额2929.77万元，负债总额811.19万元，所有者权益（净资产）2118.58万元。
文安县国营新桥农场，土地总面积12000亩，农业用地7400亩，资产总额1469.79万元，负债总额2858.17万元，所有者权益（净资产）-1388.38万元。
文安县国营李庄农场、文安县国营小务农场、文安县国营新桥农场，分别成立文安县李庄农场实业有限公司、文安县小务农场实业有限公司、文安县新桥农场实业有限公司3家有限公司。截至2018年底，3家实业有限公司资产总额6008.32万元，负债总额18.2万元，所有者权益5990.12万元。
二、行政事业性国有资产管理情况
（一）行政事业单位国有资产情况
截至2018年底，我县行政事业单位231个，国有资产总额 27.1亿元，负债总额3.77亿元，净资产总额23.33亿元。
按资产类别划分：流动资产 9.47 亿元，固定资产17.16亿元，无形资产0.09亿元，在建工程0.38亿元。
（二）行政事业单位经管资产情况
截至2018年底，我县行政事业单位经管资产20.7亿元。包括政府储备物资822.44万元，公共基础设施18.16亿元，保障性住房2.46亿元。
（三）管理与改革情况
1.建立健全制度体系，有效规范管理行为。为确保国有资产安全高效使用，我们及时完善管理制度，在资产“入口”环节，制定了《文安县行政事业单位通用办公设备及家具配置标准》（文财﹝2018﹞57号），保证了国有资产配置有据可依，流程规范、公平公正；在资产“使用和出口”环节，制定了《文安县行政事业单位国有资产出租、出借及处置管理办法》（文政办﹝2017﹞27号），确保国有资产高效使用、管理规范，有效保证了国有资产安全、完整。
2.充分发挥职能作用，推动工作有效开展。对闲置资产有效盘活调剂，对资产出租出借严格审批，努力提高资产使用效益。2018年，共审批资产处置49笔、出租出借3笔，金额共计203.57万元全部上缴国库；盘活调剂国有资产 13 笔，充分发挥国有资产最大使用效益。
3.扎实做好基础工作，努力提升管理水平。充分利用现代化信息技术手段，提升资产管理能力和规范化水平。一是全面推广应用行政事业单位资产管理信息系统，从2010年起，将全县200多家行政事业单位资产纳入系统监控范围，通过不断升级改造，为掌握资产底数和即时动态管理奠定了基础；二是按照公务用车改革“管理平台化、平台信息化、车辆标识化”的要求，全面搭建公务用车信息管理平台，将所有公务用车信息录入系统，加装北斗卫星定位设备，喷涂统一标识和监督电话，实现了便捷派车、高效用车、透明管车、有效督车的目标。
三、国有自然资源资产管理情况
（一）土地资源
截至2018年底，全县土地总面积10.37万公顷。按照土地利用现状一级地类统计：耕地6.1万公顷、园地0.13万公顷、林地0.63万公顷、草地0.05万公顷、城镇村及工矿用地1.72万公顷、交通运输用地0.47万公顷、水域及水利设施用地0.92万公顷、其他土地0.35万公顷。
（二）水资源
全县多年平均水资源总量为 0.8436 亿立方米，主要分为地表水和地下水。其中：地表水资源量多年平均值为 0.4306亿立方米，地下水资源量多年平均值为0.413亿立方米。2018年全县供水量 0.98 亿立方米，其中：地表水供水量 0.52 亿立方米，地下水开采量 0.36 亿立方米，其他水源供水量 0.1 亿立方米。
（三）管理与改革情况
1.管控结合，落实最严格的耕地保护和节约用地制度。严格落实规划管控、耕地保护、节约用地、市场调控、土地执法和权益保护方面政策，保障了中央、省、市各项决策部署在我县落地生根。
2.分级负责，落实最严格的水资源管理制度。建立了全县水资源节约用水制度，加强用水效率，全面推进节水型社会建设，把节约用水贯穿于经济发展和群众生活生产全过程，强化用水定额管理，加快推进节水技术改造。
四、存在的问题及下一步工作举措
在县委坚强领导下，通过各地各部门共同努力，我县国有资产管理工作取得了一定的成效。但在管理中也存在不少短板和不足，还有不少亟需解决的问题。一是管理体制方面。资产管理覆盖范围广、类别众多，国有资产各监管部门监管规则不一致，国有资产监管难度大。二是部分资产使用单位“重资金、轻资产”，存在误报漏报问题，不能保证数据信息的完整准确。针对上述问题，进一步加强国有资产管理，提出以下工作措施：
（一）明确职责，规范流程，建立顺畅报告机制。认真落实县政府向县人大报告国有资产管理情况制度，从管理体制和机构设置上明确国有资产报告的职责分工，强化资产报告基础制度建设，规范数据信息清查、统计、报送的流程，重点解决统计口径不统一、报告形式不规范的问题。
（二）因地制宜，分类施策，加快各项改革进程。针对各类国有资产管理中存在的问题，加快推进经营性国有资产集中统一监管，加快建立完善政府经管资产统计报告体系；进一步完善生态环境管理制度，稳步推进自然资源资产管理体制改革。
（三）明确责任，完善举措，增强国有资产管理意识。针对部分单位在管理上仍然存在“重资金、轻资产”的意识，国有资产监管职能弱化的问题，建议将国有资产管理情况纳入党政主要领导干部绩效考核，落实领导主体责任，增强部门单位“管资产”意识，维护国有资产安全完整。
[bookmark: _GoBack]以上报告，请予审议。

7